de 8 de janeiro de 2004, passam a vigorar com a redação que se segue: 

“Art. 64. A pessoa física ou jurídica que, no território do Estado, 

industrialize, comercialize, beneficie, utilize ou consuma produto ou 

subproduto da flora em volume anual igual ou superior a 8.000m³ (oito mil 

metros cúbicos) de madeira, 12.000st (doze mil estéreos) de lenha ou 

4.000mdc (quatro mil metros de carvão) poderá consumir produto ou 

subproduto de formação nativa do território do Estado de Minas Gerais 

oriundo de uso alternativo do solo, autorizado pelos órgãos ambientais 

competentes, nos seguintes percentuais de seu consumo anual total: